
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

项 目 名 称： 年产 75 万台全热交换元件和 300 万片过滤器项目    

建设单位（盖章）：         南通王子过滤制品有限公司          

   

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 2 月 25 日 

江苏省环境保护厅制 

 



 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 年产 75 万台全热交换元件和 300 万片过滤器项目 

建设单位 南通王子过滤制品有限公司 

法人代表 鬼塚顺三 联系人 张玉琴 

通讯地址 江苏省南通经济技术开发区通达路 18 号 
[...]
W6 调药 COD、SS、总锌 连续 

— 职工生活 
COD、SS、氨氮、总

磷 
间歇 

经化粪池预处理后进

入南通市开发区第二

污水处理厂，尾水排

入长江 

固废 

S1、S3、S6、S7 片段生产、积层 废粘合剂 连续 委托有资质单位处置 

S2、S4、S5、S8、

S9 

纵横切、粗切、精

切、切片 

废片段纸、废积层

体、废边角料 
间歇 出售 

— 粉尘处理 收集的粉尘 间歇 出售 

— 设备擦拭 废抹布 间歇 委托有资质单位处置 

— 废水处理站 污泥 间歇 委托有资质单位处置 

— 原辅材料包装 废包装材料 间歇 委托有资质单位处置 

— 职工生活 生活垃圾 间歇 环卫清运 
 



 31 

主要污染工序 

一、施工期排污分析 

本次新建一栋厂房，占地面积为25000m
2，总建筑面积为20000m

2，施工期约为一年，

施工期主要环境污染源如下： 

1、施工期废气 

本项目施工期废气主要产生于土建过程中的扬尘。 

土建阶段扬尘主要来源于土方阶段、结构施工和扫尾阶段。土方阶段扬尘主要产自场

地平整及车辆运输过程中的土尘，结构施工阶段要求使用商品混凝土，因此扬尘主要为黄

沙、石灰、石子等的装卸、运输所产生的沙石尘；扫尾阶段主要是场地清理、绿化道路及

垃圾清运过程产生的扬尘，根据类比估算，按本项目的建设规模土建阶段扬尘产生量在

0.05t/d左右。 

施工场地主要抑尘措施为喷洒水、围栏、密闭运输、防尘网等，采用这些措施扬尘的

去除率可达60%，因此预计本项目土建阶段扬尘排放量为0.02t/d左右。 

2、施工期废水 

施工现场用水主要由以下四个方面构成：施工现场混凝土搅拌及浇注、养护用水；环

保喷洒水；施工机械设备冲洗水；施工人员用水。 

① 生活污水 

项目施工人员约60人，施工期约6个月，生活污水产生量以100L/人·d计，则施工期产

生的生活污水为6t/d（1080t），各污染物COD、SS、NH3-N、总磷、动植物油、LAS的浓

度约为400mg/L、300mg/L、30mg/L、7.0mg/L、80 mg/L、10 mg/L，其产生总量分别为0.432t、

0.324t、0.032t、0.0076t、0.086t、0.011t。生活污水经化粪池处理后，通过厂区内现有污水

管网排入市政污水管网，由南通市经济技术开发区第二污水处理厂处理。外排生活污水中

各污染物COD、SS、NH3-N、总磷、动植物油、LAS的浓度分别为300mg/L、200mg/L、30mg/L、

5.0mg/L、50mg/L、10 mg/L，排放总量分别为0.324t、0.216t、0.032t、0.005t、0.054t、0.011t，

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准。 

② 施工废水 

施工废水主要为项目施工土石方阶段的泥浆水，根据类比调查，本项目工程施工废水

最大产生量约为1.8t/d，水中主污染物为悬浮物，经过沉淀处理回用，不排放。 



 32 

3、施工期噪声 

施工期的主要高声源设备为打桩机、风镐、空压机、挖掘机、塔吊、电锯、运输车辆

等，它们的单机声级值为75～95dB(A)。 

4、施工期固体废弃物 

项目在施工过程中，产生的固体废弃物主要为建筑施工垃圾和施工人员的生活垃圾。

根据同类施工统计资料，施工期建筑垃圾产生定额为2kg/m
2，整个施工过程中，产生35t

建筑施工垃圾；项目施工人员有60人，生活垃圾产生量以0.5kg/人·d计，则施工期每天产

生的生活垃圾为30kg/d，施工期以12个月计，共产生生活垃圾10.9t。 

 

二、营运期排污分析 

项目营运期间产生的污染情况如下： 

1、大气污染物 

本项目废气主要为切片、精切过程产生的粉尘。 

（1）有组织废气（G3、G5） 

玻璃纤维纸在切片、精切过程中产生少量粉尘，类比同类行业，本项目玻璃纤维纸共

使用 450t/a，则粉尘产生量为 6.55t/a。 

企业在切片机、精切机等设备上方设置集气罩进行收集，对粉尘的收集率以 90%计，

粉尘收集后经布袋除尘器处理，去除率 90%，最终排放量为 0.59t/a，处理后的废气分别经

2 根 15m 高排气筒 Q1、Q2 排放。 

未被收集的废气在车间无组织排放。 

表 5-4  有组织废气产生及排放情况 

工段 污染物 
废气量 

(m
3
/h) 

产生情况 

治理

措施 

排放情况 执行标准 
排放

高度

（m） 

排放

时间

（h） 

浓度 

(mg/ 

m
3
) 

速率 

(kg/h) 

产生

量 

(t/a) 

浓度 

(mg/ 

m
3
) 

速率 

(kg/h) 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/ 

m
3
) 

速率 

(kg/h

) 

切边 粉尘 10000 139 1.39 2.95 

布袋

除尘

器，去

除率

90% 

13.9 0.139 0.295 30 1.5 Q1:15 2120 



 33 

精切 粉尘 10000 139 1.39 2.95 

布袋

除尘

器，去

除率

90% 

13.9 0.139 0.295 30 1.5 Q2:15 2120 

（2）无组织废气 

切片、精切过程未被收集的粉尘量为 0.65t/a，在车间以无组织形式排放。 

项目无组织排放废气的产生情况见表 5-5。 

表 5-5 本项目无组织废气排放情况 

污染源 污染物 产生量（t/a） 产生速率（kg/h） 面源面积（m
2） 面源高度（m） 

精切、切片 粉尘 0.65 0.307 17500 7 

2、水污染物 

本项目运营期产生的废水为生活废水、工艺废水。 

（1）废水产生 

①生活污水 

本项目新增员工 205 人，没有食堂、宿舍，年工作日为 265 天。根据《江苏省城市生

活与公用用水定额》（2012 年修订）苏南及沿江城市居民用水定额 160L/人·天，本项目以

121L/（人·天）计，则用水量约为 6600t/a，产污系数取 0.85，生活污水产量为 21m
3
/d（5610t/a）。

其中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷，产生浓度分别为 400mg/L、350mg/L、45mg/L、

8mg/L，产生量分别为 2.24t/a、1.96t/a、0.252t/a、0.045t/a，生活污水经化粪池预处理后排

入市政污水管网。 

②清洗废水 

本项目所用的片段机、积层机、含浸机均需定时清洗，去除设备内的药剂，不使用清

洗剂，直接使用清水清洗。根据业主方提供的数据可知本项目年用清洗水量为 3060t/a，则

清洗废水年产生量约为 3060t/a，废水中主要污染因子为 COD、SS，COD 浓度约 6500mg/L，

SS 浓度约 1000mg/L。 

表 5-6  设备清洗废水水量汇总表 

序号 名称 数量（台） 
清洗水量 

（t/次） 

清洗周期 

（天） 

清洗次数 

（次/年） 
产生量 t/a 

1 片段机 5 3.77 1 265 1000 

2 积层机 21 2.45 1 265 650 

3 含浸机 5 5.32 1 265 1410 



 34 

③调药废液 

本项目调药工段使用水量 540t/a，其中大部分由于高温蒸发，剩余少量约 4t/a 进入污

水处理站处理。废水中主要污染因子为 COD、SS、总锌，COD 浓度约 7500mg/L，SS 浓

度约 6000mg/L，总锌浓度约 1000mg/L。 

（2）处理能力 

项目污水处理设施设计处理能力为 14m
3
/d，工艺废水产生量约为 11.6m

3
/d，因此污水

处理设施设计规模能够满足本项目需求。 

污水处理设施主要工艺流程图见图 5-5。 

 

图 5-5  污水处理设施主要工艺流程图 

工艺流程说明：废水首先经过格栅去除水中较大的漂浮物再进入调节池。调节池首先

具有均质均量的作用，即克服因生产不均衡造成的排水的不均衡，包括水量、水质两方面，

其次，在调节池中由于重力的作用，废水中的泥沙等比重较大的物质会沉淀于池底，起到

澄清作用，从而降低悬浮物浓度。 

调节池的出水进入混凝沉淀池，投入聚合氯化铝，使水中难以沉淀的颗粒互相聚合，

与水中杂质形成絮凝体，体积不断增大而下沉，最后通过沉淀去除。然后进入 SBR 反应

池，进一步去除 COD，同时可以起到脱氮除磷作用。 

（3）处理效率 

表 5-7 项目废水产生源强及排放状况   pH 为无量纲 

污染源 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 

排放标准 
排放 

去向 浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

生活污
水 

5610 

COD 400 2.24 

化粪池 

320 1.79 500 

南通经济

开发区第

二污水处

理厂 

SS 350 1.96 280 1.57 400 

NH3-N 45 0.252 45 0.252 45 

TP 8 0.045 8 0.045 8 

清洗废
水 

3060 
COD 6500 19.9 污水处

理站“混

390 1.19 500 

SS 1000 3.1 20 0.06 400 

格栅 调节池 混凝沉淀池 排放池 

聚合氯化铝 

SBR 反应池 



 35 

废调药
液 

4 

COD 7500 0.03 凝沉淀
+SBR

反应池” 

450 0.002 500 

SS 6000 0.02 120 0.0005 400 

总锌 2000 0.008 200 0.0008 5 

合计 8674 

COD 2556 22.17 

化粪池
+污水
处理站 

344 2.982 500 

SS 585.6 5.08 188 1.6305 400 

NH3-N 29 0.252 29 0.252 45 

TP 5.2 0.045 5.2 0.045 8 

总锌 0.9 0.008 0.09 0.0008 5 

本项目生产过程中所需用水为生活用水、工艺用水，水平衡见图 5-6： 

 

图 5-6  本项目水平衡图  （单位：t/a） 

3、噪声 

本项目使用的主要高噪声污染源为见下表： 

表 5-8  主要生产设备噪声源强一览表     （单位：dB(A)） 

序

号 
设备名称 

设备数量 

（台） 

单机声级

值 dB(A) 

所在车间名

称 

距最近厂界距离

（m） 

主要防治

措施 

降噪效

果 

1 片段机 5 75 

生产车间 

东厂界，40 

隔声减

振，距离

衰减，绿

化吸声 

25 

2 裁切机 4 80 东厂界，40 

3 切片机 8 80 东厂界，30 

4 含浸干燥箱 5 85 东厂界，38 

5 切边机 2 80 东厂界，50 

6 粗切机 5 80 东厂界，70 

新鲜水 

 

经污水管道送开

发区第二污水处

理厂处理排入长

江 

生活用水 
化粪池预处

理 

6600 

10200 

5610 

990 

5610 

设备清洗用

水 

3060 
污水处理站 

3060 

含浸/调

药 
540 

3064 

8674 

536 

4 



 36 

7 精切机 8 80 东厂界，40 

8 风机 8 85 东厂界，30 

9 空压机 4 90 东厂界，120 

 

4、固废 

（1）固废属性判定 

本项目工业固废主要为片段生产、积层产生的废粘合剂，裁切产生的废边角料，废原

辅材料包装桶（袋）、收集的粉尘、员工生活垃圾等。各固体废物产生情况如下： 

①废边角料：纵横切、粗切、精切、切片过程产生少量边角料，主要成分为植物纤维

纸、玻璃纤维纸，类比同行业，本项目产生量约为 505.86t/a，属于一般工业固废，外售综

合利用。 

②收集的粉尘：布袋除尘装置收集的粉尘量为 5.31t/a，属于一般工业固废，均出售综

合利用。 

③污泥：本项目设备清洗废水、调药废水进污水处理站处理，产生污泥，产生量约

100t/a，出售综合利用。 

④废粘合剂：本项目片段生产、积层过程会产生废粘合剂，产生量约 5t/a，属于危险

废物，委托有资质单位处置。 

⑤废包装桶（袋）：本项目原辅材料防腐剂、增粘剂等使用时产生废包装桶（袋），

产生量约 8.0t/a，属于危险固废，委托有资质的单位处置。 

⑥废抹布：生产设备定期用抹布擦拭，产生废抹布，类比同行业，废抹布产生量为

0.1t/a，由环卫清运。 

⑦生活垃圾：生活垃圾人均产生量以 0.5kg/d 计，则拟建项目生活垃圾产生量为 27.2t/a。 

表 5-9  本项目副产物产生情况一览表 

副产物名称 产生工序 形态 主要成分 有害成分 预测产生量(t/a) 

废边角料 
纵横切、粗切、

精切、切片 
固 

植物纤维纸、玻

璃纤维纸 
/ 505.86 

布袋除尘器收集的

粉尘 
布袋除尘器 固 粉尘 / 5.31 

污泥 污水处理站 半固 污泥 污泥 100 

废粘合剂 
片段生产、积

层 
半固 

水性粘合剂、甘

油、氢氧化铝、

增粘剂等 

水性粘合剂、甘

油、氢氧化铝、

增粘剂等 

5 



 37 

废包装桶（袋） — 固 
防腐剂、增粘剂

等 

防腐剂、增粘剂

等 
8 

废抹布 设备擦拭 固 抹布、矿物油 矿物油 0.1 

生活垃圾 办公、生活 固 — — 27.2 

（2）副产物属性判定 

①固体废物属性判定  

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），判断每种副产物是否属于固体

废物，具体判定结果见表 5-10。 

表 5-10  副产物属性判定表 

副产物名称 产生工序 形态 主要成分 